
JSCA会員の皆さまへ    
 ２０２６年 2 月吉日 
 

一般社団法人日本建築構造技術者協会 
   業務委員会委員長 山口 真一郎 

 

JSCA 構造設計賠償責任保険勉強会開催のご案内 
 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼
申し上げます。 

 本年も 1 月下旬より JSCA 構造設計賠償責任保険（以下 JSCA 保険）の更改、新規募集が始ま
っております。この機会に JSCA保険の勉強会を通じて構造設計業務に特化した JSCA保険への理
解を深めて頂ければ幸いと考えております。 

建築士法において「建築士法の一部を改正する法律（H27.6.25）」の施行により、設計等の業務
によって生じた損害を賠償するための保険契約の締結が努力義務として示されました。我々、
構造設計者として真摯な態度で業務を遂行することは言うまでもありませんが、不測の事態が
発生した場合、専門家としての社会的責任を果たすため JSCA保険に加入することは、極めて
有力な手段と言えます。 

JSCA保険は、JSCA を契約者とした団体保険であり、不測の事態に備える JSCA 会員の相互扶助制
度となっております。今後も健全かつ安定した運営を行っていくためにも、より多くの会員の皆様
に加入頂きたいと考えております。 
 

今回は、同時開催として平沼法律事務所の池澤弁護士を講師にお迎えし、建築士が知っておく
べき法律上の賠償責任と留意事項などの講演をいただきます。 
 

最後に、講演会の終了後に会場にて簡単な懇親会を計画しております。参加費は 1,000 円とな
っております。懇親会には引き続き講師の皆様にも参加いただくので、講演会とは違った質問
に限らないお話もできますので是非ご参加いただければと思います。 
 

 ご多用のところ誠に恐縮ですが万障お繰り合わせの上、是非ともご出席賜りたくよろしくお願い
申し上げます。 

                                        敬具  



記 
 
１ 日  時   ２０２６年３月２３日（月） 1７時００分から 1９時 0０分まで 

                       ※会の終了後に懇親会を予定しております。 
２ 開催方法   会場 対面勉強会・講演会 
 
３ 会  場   株式会社建築家会館 本館 1階 大ホール 
         東京都渋谷区神宮前２－３－1６ 
４ 参加費    勉強会 無料 

         懇親会 1,000 円 
５ 内  容   １部 ＪＳＣＡ構造設計賠償責任保険について       17:00～18:15 

            JIA 会員と JSCA 会員（会場）との意見交換会含む 

            （5分 休憩） 

         ２部 建築士が知っておくべき法律上の賠償責任と留意事項 18:20～19:00 

            （10分 準備） 

         懇親会                   19:10～20:00 
６ 講  師  1部 損害保険ジャパン株式会社（JSCA構造設計賠償責任保険 引受保険会社） 

                        団体・公務開発部第二課 主任 森田 真裕 

                                      損害保険ジャパン株式会社（JSCA構造設計賠償責任保険 査定担当窓口） 

本店火災新種専門保険金サービス部 

                           医師・専門賠償保険金サービス課    髙橋 由香 

           株式会社建築家会館（JSCA 構造設計賠償責任保険 取扱代理店） 

                                     支配人 花原 太 

        ２部               平沼髙明法律事務所 弁護士  池澤 照明 
７ 申  込  参加希望の方は 3月 13日（金）までに、以下 URL より登録をお願いします。 
        懇親会のご参加を希望される方は登録時に申告下さい。 

        懇親会費は当日現金にて徴収させていただきます。 
 

URL：https://forms.gle/9zJqtwjhC9K2hvnU9 
 

定員８０名になり次第、締切とさせていただきます。 
                                        以上 

https://forms.gle/9zJqtwjhC9K2hvnU9

